PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 549/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO № 7912/2021

Pilar do Sul, 28 de dezembro de 2021.

Sr. Presidente

Em atenção ao r. requerimento de nº 108/2021, vem respeitosamente perante esta E. Casa, encaminhar os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude acerca da Copa Sudoeste de Mountain Bike.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima, cordialmente.

MARCO AURÉLIO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL

AO EXMO. SR.

SILVIO TSUTOMU YASUDA

DD. Presidente da Câmara Municipal de PILAR DO SUL - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

OFICIO Nº 88/2021

P.A Nº: 7912/2021

ASSUINTO: REQUERIMENTO Nº 108/2021

AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MARCO AURÉLIO SOARES

Venho através desta, passar informações sobre o requerimento do Exmo Vereador Miguel Guedes de Carvalho. Sendo assim, segue as respostas:

- 1 Organizada pela empresa Luiz Carlos Sonvesso MEI, CNPJ 17.705.582/0001-04. Responsáveis, Luiz Carlos Sonvesso e Ronaldo Miranda.
- 2 Não havia comunicação da CBC, pois a Copa Sudoeste de Mountain Bike é um campeonato independente, e não faz parte ranking brasileiro.
- 3 O papel da Prefeitura é dar apoio estrutural ao evento, como banheiros, local para concentração e premiação, apoio com ambulância e enfermeiro, e disponibilização de equipe de trânsito.
- 4 Havia 1 (uma) ambulância de prontidão no evento, que seguia os ciclistas no percurso.
- 5 As pessoas que passaram mai no percurso eram competidores, dois ocasionados por queda, e dois por desidratação, devido a forte temperatura do dia.
- 6 As pessoas foram atendidas pela ambulância do município. Pedido feito junto a Secretaria de saúde sob número 82/2021
- 7- Havia alvará tendo em vista que a empresa fez contrato com a Prefeitura e tem toda sua documentação em ordem.
- 8- Os procedimentos que adotamos em eventos externos, são analisados com as secretarias que nos prestam apoio (Transito, saúde). Tendo em visa que devemos prezar pelo bem estar dos competidores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

A SELJ deixa claro que os acontecimentos da 2ª Copa Sudoeste de Mountain Bike envolvendo atletas é algo que acontece em distintos eventos esportivos. Cabe a cada competidor saber o limite de seu corpo e como se portar em competições. Acompanhamos também a previsão do tempo para marcar o horário da largada e fomos surpreendidos por um dia atípico de muito calor, tendo em vista que as previsões eram para chuva.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e consideração.

Pilar do Sul, 28 de Dezembro de 2021.

Otávio Augusto Ferreira Cref: 113252 G/SP

Otávio Augusto Ferreira

SECRETÁRIO DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE